Дело № 1-122/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Котовск «16» октября 2020 года 

Котовский городской суд Тамбовской области в составе:

судьи Толмачева П.С., при секретаре Будариной Е.В., с участием государственного обвинителя Станкевича Е.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Скребнева Д.С. (удостоверение № 539 от 06.05.2010 г., ордер № Ф-111441 от 02.09.2020 г.), 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДАТА г.р., уроженца 

<

данные изъяты>., гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: АДРЕС., не состоящего в браке, не работающего, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в совершении тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

«13» июля 2020 года подсудимый в целях личного потребления для получения одурманивающего наркотического эффекта решил купить наркотическое средство с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», при этом осознавая, что такой способ приобретения данного средства является незаконным.

Реализуя задуманное, ФИО1 тем же вечером, используя свой мобильный телефон, посредством электронного платежа перечислил принадлежащие ему денежные средства в размере 1306 рублей на счёт неустановленного лица в качестве оплаты приобретаемого им наркотического средства, после чего получил от данного лица в установленном на его мобильном телефоне приложении «Телеграм» сообщение с географическими координатами местоположения тайника – «закладки» с передаваемым ему наркотическим средством в районе озера Красное в южной части города Тамбова с фотоизображением участка местности нахождения указанного тайника. 

В тот же день в 20-ом часу подсудимый розыскал по полученным координатам вышеуказанный тайник из которого взял, то есть незаконно приобрел бесконтактным способом без цели сбыта, комкообразное вещество массой не менее 1,3 грамма, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотические средства: 

- 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол;

- 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 thermal isomer), который является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

- метил 2-(1-(5-фторпентил-1Н-индол-3-карбоксабидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Сразу после приобретения данного вещества ФИО1, находясь в районе озера Красное на юге города Тамбова, употребил одну его часть путем курения, а другую стал хранить при себе. 

В тот же день в 21-ом часу в районе дома № 15 «б» по улице Железнодорожной города Котовска Тамбовской области подсудимый был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ими оперативно-розыскных мероприятий, после чего в 22-ом часу в автомобиле, которым он управлял, было обнаружено и изъято приобретенное им ранее и хранящееся при нём вышеуказанное комкообразное вещество массой 1,3 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» изъятое у подсудимого количество наркотикосодержащего вещества, соответствует крупному размеру.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, с предъявленным обвинением согласился. Также он дал показания полностью соответствующие обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении. В содеянном раскаялся. 

Суд пришёл к выводу, что вина подсудимого в совершении указанного преступления доказана. Кроме признательных показаний ФИО1 доказательствами его вины являются:

- показания свидетеля ФИО2, данные им на стадии предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании (л.д. 83, 84), из которых следует, что 13.07.2020 г. около 21 часа по просьбе сотрудника полиции он согласился быть понятым при проведении мероприятия, направленного на пресечение незаконного оборота наркотиков. Кроме него в качестве понятого был приглашен еще один человек. Сотрудник полиции подвел их к автомобилю 

<

данные изъяты>, припаркованному в районе кафе «Агдам» города Котовска, где кроме сотрудников полиции находился незнакомый мужчина, который представился ФИО1 и на заданные ему вопросы пояснил, что он является владельцем данного автомобиля и в нём находится купленное им в тот же день наркотическое средство – химический гашиш. Затем он указал на лежащую в салоне этого автомобиля пачку из под сигарет, в которой находилось наркотическое средство и на зажигалку с приклеенной на ней, по его словам, частью названного наркотика. Внутри пачки из под сигарет находился сверток с комком темного вещества внутри. На корпусе указанной зажигалки было приклеено вещество темного цвета. Данные предметы были изъяты из автомобиля, упакованы и опечатаны. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>», который, с его слов, был использован им для покупки наркотического средства. Данный телефон был также упакован и опечатан. На опечатывающих бирках он (свидетель) поставил свои подписи.

- показания свидетеля ФИО3, данные следователю и оглашенные в судебном заседании (л.д. 85, 86), согласно которым 13.07.2020 г. в вечернее время она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятой для проведения осмотра автомобиля ВАЗ 2107, стоявшего в районе кафе «Агдам» города Котовска. Также для осмотра был приглашен второй понятого. Рядом с данным автомобилем находился незнакомый ей мужчина, который представился ФИО1 Остальные показания ФИО3 аналогичны вышеуказанным показаниям свидетеля ФИО4;

- показания свидетеля ФИО5, данные им на стадии предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании (л.д. 87-89), согласно которым он работает оперуполномоченным ГНК ОМВД России по г.Котовску. 13.07.2020 г. в ГНК поступила оперативно значимая информация о том, что житель п. Строитель Тамбовского р-на Тамбовской обл. ФИО1 может иметь при себе наркотическое средство и направляться с ним в город Котовск на автомобиле 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком №_________. Для проверки данной информации было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было начато 13.07.2020 г. в 19 часов 50 минут на въезде в город Котовск с северной стороны в районе кафе «Агдам», расположенного по адресу: ул. Железнодорожная, д. 15 «б», г. Котовск, Тамбовская обл. В тот же день около 20 часов 15 минут ФИО1, управлявший вышеуказанным автомобилем, приехал со стороны города Тамбова и припарковался на обочине примерно в 150 метрах от кафе «Агдам». Затем он вышел из автомобиля, стал осматриваться по сторонам и вел себя нервно. Потом он вернулся в автомобиль, завел двигатель, но вскоре его заглушил. В этот момент было принято решение о задержании ФИО1 для проверки информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. После задержания ему было сообщено об указанной информации и к месту задержания прибыла следственно-оперативная группа. Для проведения осмотра были приглашены двое понятых. После этого ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нём или в автомобиле запрещенные к обороту в РФ предметы и вещества. Он ответил, что в его машине имеется купленный им в тот же день для личного потребления наркотик – химический гашиш. Из вышеуказанного автомобиля были изъяты пачка из под сигарет с полимерным свертком с комкообразным веществом темного цвета, зажигалка с налепленным на ней комкообразным веществом темного цвета, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> ФИО1 пояснил, что в данной пачке из под сигарет находится наркотик – химический гашиш и он же прилеплен к указанной зажигалке. По его словам, два изъятых у него фрагмента химического гашиша являются частями одного комка, который он в тот день приобрел для себя через сеть Интернет, используя мобильный телефон, после чего забрал наркотическое средство в тайнике – «закладке» в г. Тамбове. Изъятые вещества и предметы были упакованы и опечатаны. В ходе дальнейшей доследственной проверки ФИО1 добровольно указал место – район озера Красное в г. Тамбове за улице Андреевской, где 13.07.2020 г. он забрал наркотическое средство из тайника. По результатам исследования изъятого у ФИО1 вещества было установлено, что оно содержит в своем составе наркотические средства и имеет общую массу 1,3 грамма. 

Также доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления являются: 

- рапорт оперативного дежурного ОМВД России по г. Котовску от 13.07.2020 г., в котором он доложил начальнику ОМВД о том, что 13.07.2020 г. в 20 часов 30 минут в дежурную часть поступило сообщение оперуполномоченного ГНК ФИО5 о том, что в ходе ОРМ в 150 метрах от дома 15 «б» на улице Железнодорожной остановлен ФИО1, у которого при себе или в автомобиле 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком №_________ могут находиться наркотические средства (л.д. 4);

- рапорт оперативного дежурного ОМВД России по г. Котовску от 13.07.2020 г., в котором он доложил начальнику ОМВД о том, что 13.07.2020 г. в 21 час 15 минут в дежурную часть поступило сообщение оперуполномоченного ГНК ФИО5 о том, что в вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком №_________ обнаружены пачка из под сигарет с полимерным свертком внутри, в котором находится комкообразное вещество темного цвета, и зажигалка с остатками вещества темного цвета (л.д. 6);

- протокол осмотра места происшествия от 13.07.2020 г. с фототаблицей (л.д. 7-12), в котором зафиксировано, что в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №_________, которым управлял ФИО1, были обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет, в которой находился сверток с комкообразным веществом; зажигалка с прилепленным к ней комкообразным веществом. Также у подсудимого был изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> с помощью которого он приобрел наркотическое средство; 

- протокол осмотра места происшествия от 14.07.2020 г. с фототаблицей (л.д. 17-19), в котором зафиксировано, что в ходе осмотра участка местности в районе озера Красное за улицей Андреевской города Тамбова ФИО1 показал тайник, в котором он забрал приобретенное 13.07.2020 г. наркотическое средство;

- сообщение эксперта о проведении исследования от 16.07.2020 г. № 16/566 (л.д. 23, 24), в котором указано, что представленные вещества, массами соответственно 0,89 грамма и 0,41 грамма (общий вес 1,3 грамма), содержат в своем составе следующие наркотические средства:

1) 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол;

2) 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 thermal isomer), который является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

3) метил 2-(1-(5-фторпентил-1Н-индол-3-карбоксабидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма веществ;

- заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области № 2374 от 29.07.2020 г. (л.д. 39-43), согласно выводам которого представленные вещества, массами соответственно 0,88 грамма и 0,40 грамма (общий вес 1,28 грамма), содержат в своем составе наркотические средства: 

1) 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол;

2) 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 thermal isomer), который является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

3) метил 2-(1-(5-фторпентил-1Н-индол-3-карбоксабидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма веществ;

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по результатам которого оперуполномоченным ГКН ФИО5 13.07.2020 г. был задержан ФИО1, рассекреченные в установленном законом порядке (л.д. 25-30); 

- протокол осмотра предметов от 03.08.2020 г. с фототаблицей(л.д. 60-69) и протокол признания вещественными доказательствами и приобщения их к уголовному делу от 03.08.2020 г. (л.д. 70, 71), из которых следует, что изъятые 13.07.2020 г. в автомобиле, которым управлял ФИО1: фрагмент полимерной пленки, пачка из под сигарет с надписью «Rothmans …», зажигалка, комкообразное вещество массой 0,87 грамма и комкообразное вещество массой 0,39 грамма (после проведенных исследования и экспертизы), содержащие в своем составе наркотические средства, находящееся в полимерном пакете, а также изъятый у ФИО1 мобильный телефон 

<

данные изъяты> с чехлом, находящийся в бумажном пакете, были осмотрены, признаны вещественными доказательствами, упакованы и приобщены к настоящему уголовному делу.

Показания подсудимого, свидетелей в совокупности с вышеуказанными письменными доказательствами подтверждают факт незаконного приобретения и хранения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, в крупном размере.

С учётом изложенного суд квалифицировал совершенное ФИО1 преступление по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учёл характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и иные обстоятельства дела.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признал активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ) и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Подсудимый не состоит в браке, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции и врио главы Цнинского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области характеризуется удовлетворительно, со стороны соседей – положительно (л.д. 97, 98, 103).

Суд учел состояние здоровья ФИО1, который страдает наследственным мукополисахараидозом II типа (л.д. 102). 

Оснований для назначения подсудимому наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, а также для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую суд не усмотрел.

Также, суд пришёл к выводу, что восстановление социальной справедливости и исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества. 

Оснований для назначения подсудимому дополнительного вида наказания не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком три года.

В период условного осуждения возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по данному делу: 

- фрагмент полимерной пленки, пачка из под сигарет с надписью «Rothmans …», зажигалка, комкообразное вещество массой 0,87 грамма и комкообразное вещество массой 0,39 грамма, содержащие в своем составе наркотические средства, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Котовску, уничтожить;

- изъятый у подсудимого мобильный телефон «

<

данные изъяты> с чехлом, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Котовску, возвратить ФИО1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован и в отношении него может быть внесено представление в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Котовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.С. Толмачев